Nec manibus muri. sed duro marmora ferro:

Moenia contortis magno molimine saxis

Eruimus. si auferre paras a virginе Christum:

Finge rotas: magnæq; aliquot vertiginis orbes.

Et crebris armetur opus mucronibus omne.

Et radii cultros & curuatura rotarum

Ancipites habeant. Orbis contrarius orbi

Curat: & affixos verso fecet impetus axe.

Persephone imanes pœnas & saua docebat

Supplicia oceultis voluens corda impia formis.

Aspera inhumanum flexit sententia regem.

Quæritur in tota si quis foret vrbe Perillus

Atq; phereclea quisq; præstantior arte

Dædalus. aut auctor troianæ cladis Epæus.

Nox erat. & medium cœli stellata per axem

Cum ioue ducebant nitidi vestigia pisces.

Maximus ætherei Christus regnator olympi

Agmine cœticolum magno stipatus ab astris

Labitur: & niuei transit per cornua tauri.

**F. I. III Baptista Mantuanus**

Intrat ad humentes umbras & triste baratum.  
Fit sonus: & nigrum subito lux aurea noctem  
Dissipat. apparent pulchra sub imagine diti.  
Primus Ioannes: humeros cui lucida vestit  
Pellis: & aurati pendent in teriore villi.  
Alter erat senior Petrus cui candida mento  
Cæsaries geminæq; micant in pectore claves.  
Tertius ardenti Paulus mucrone cocuscans  
Igneus ore. ligant intextæ guttura gemmæ  
Quartus Ioannes aquila signatus / amictu  
Lucet in albenti: mentoq; & vertice canus.  
Hi primi: sua quemq; ducem stant agmina circum.  
Squalor abit: fulget paries: circumfluis aer  
Frangat: & armenio carcer lustratur amomō.  
Tum vultu diuum dominus sit fatur amico.  
Hactenus ex alto pugnam spectauimus orbe  
Occuliteq; tuis procul aspirauimus orsis  
Fortibus: hac claræ fuerint præludia pugnae.  
Nunc acie tota pugnatur & omnibus armis.  
Macta: & in extremo palmarum ne desere cursu.  
Pars superest tibi parua viæ: iam proxima palmae  
Curris. & appetet grauium suprema laborum  
Meta. dies feret optatum tibi crastina finem.  
Dixit: & ambrosia frontem perfudit & atmos.  
Et sic fatus abit: dulciq; adit æthera cantu.

Erubuit cæsar. Erubescens atq; attonito cæsari ichthybolus cō-  
 filium dedit faciendarū rotarū: contra quarū terrorē christus diuā  
 virginē ac spōsam suā visitans: suauī sermone cohortat animatq;  
 Ordo est. Cæsar erubuit. i. rubore perfusus est: mens eius conscia  
 sceleris. i. cōsentiens se culpabilem & agnoscens obiecta a virgine  
 sclera: non fert. i. non patitur amplius iurgia. i. obiurgationē vir-  
 ginis: & non audet attollere. i. erigere vultu: sed supple vertit se ad  
 ichthybolū: magicū scilicet ministrū: & p̄cecepit supple catharinā  
 reuehi ad vmbra carceris: atq; antrū tradi nouis custodibus: vero  
 pro sed ichthybolus: cui mens supple fuit crudelis: & cui ingeniū  
 fuit atrox: inquit regi. quidnam. i. ad quid: o cæsar tu paras terrere  
 hanc: scilicet virginē: pœnis vulgaribus! nos credimus eam natā  
 sub sidere helleo. i. arietino propter duriciā frontis. Helle enī arietē  
 habētem aurefivellus: vt pontū transfretaret cum phryxo ascēdit:  
 qua submersa: aries tandem in cœlum translatus dicitur. Sunt qui  
 putēt helleū fidus dici: quia hellen filius deucalionis fuit: qui saxis  
 genus humanū reparauit: aut quia hellas græcia dicitur. quæ dura  
 semper hostibus fuit: aut quia pontus venenis abundat: ad quam  
 insulā helle tetendit: verū a nominatiuo hellen: fieret helleneus &  
 ab hellas helladis helladius. p̄terea ad frontē respexit quæ arieti  
 durissima est. vnde sequitur. nam pro quia: frons eius marpesia. i.  
 faxea aut dura vt cautes marpesia. nam marpesus mōs est in paro  
 insula habēs durissimos lapides. Vnde sexto æneidos. Nec magis  
 incepto vultū sermonie mouetur: Q̄ si dura filex aut stet marpesia  
 cautes. Hic tamē frons dicitur marpesia: est supple asperior caute:  
 id est cote aut saxo: taurominitaria. i. siciliensi a taurominio monte  
 siciliæ asperrimo vbi & taurominiū oppidū est: & durior adamāte  
 rigido: quem fm vergiliū. Non ipsi excindere ferro Coelicolæ va-  
 leant. Hircino tamen cruore frangitur: tiderit. i. deridet fasces: id est  
 fasciculos virginū ausonios: id est quibus ausonij: hoc est romani  
 plectūt noxios: & tiderit nostras. i. ægyptiacas secures: quibus colla  
 secātur: & recusat parere imperio diuū. Cedimus. i. nunquid æquū  
 est nos cedere puellæ: an p̄estat. i. melius est vrgere dementē: id est  
 insanā puellam: iustis. i. satis magnis: flagellis. i. tornētis quibus-  
 libet: & tueri id est protegere causam imperij & diuum pro diuox: &  
 quasi dicat maxime: q̄a mollia nō obstant duris: nec fortia possunt  
 vincī supple a debilibus: nec saxa cauātur ligno: nec muri cauātur  
 manibus: scilicet inermibus. sed nos eruimus marmora duro ferro:  
 scilicet calibe: aut marmora cauantur duro ferro: & nos eruimus. i.  
 euertimus moenia. i. muros oppidorū: saxis cōtortis. i. appulsis:

magno molimine. i. maximis machinamētis. Si tu paras. i. conari  
ausserre christū. i. fidē christi a virgine: finge id est cōstrue rotas: &  
aliquot orbes. i. circūferentias magnae vertiginis. i. magni gyri &  
magnę reuolutionis: & om̄e. i. totū opus: id est tota machina ro-  
tarum: armetur crebris. i. densis & frequētibus mucronibus: id est  
puncturis nouacularū aut aliorum cultrorū: & radij. i. ligna inter-  
media quæ ab axe ad circūferentiā pretenduntur: sicut radij a sole  
procedūt. radij ergo rotarū & curuatura. i. cāthus & circūferētia ro-  
tarū: habeat cultros ancipites. i. ab vtraq; parte scindētes. & orbis  
currat cōtrarius. i. yna rota currat cōtraria orbī. i. alteri rotæ. & im-  
petus. i. vehemēs impulsus: sebet id ē intercidat: axe verso. i. circū-  
lato: affixos. i. eos qui affigūtur & suspendūtur. Persephone id est  
dea infernalis: volvēs id est versans & tractās corda impia: formis  
id est modis occultis: hoc est occultis inspirationibus: docebat im-  
manes. i. crudeles ac inhumanas atq; abomīabiles pœnas: & saeuia  
supplicia. Sentētia aspera. i. dura & impia flexit id est vertit & ad se  
traxit regē inhumanū. Quæritur. i. inquirit & inuestigatur: si quis  
perillus. i. artifex subtilis tornētorū sicut fuerat perillus atheniēsis  
qui phallaridi agrigētino & tyrāno: taurū æteum effinxit: vt in eo  
impositi miseri arderēt: nec humana sed bouinā vocē emitterēt: ne  
forte vox humana tyrannū flectat: cuius rei ipse primus periculū  
fecit) foret. i. esset in totavrbē. Atq; supple queritur an quisq; dēdalus  
i. architectus vterat dedalus: existens prēstātior arte phereclea. i.  
q; fuerat phereclas qui paridis naues cōstruxit: aut supple queritur  
an quisq; epeus. i. epeo similis qui fuit auctor troianæ clādis. i. euer-  
fionis: quia equū illum ad cuius introitū portæ ruptæ sunt fabri-  
cauerat. Vñ ænei. i. Et menelaus & ipse doli fabricator epeus In-  
quadūt vrbē somno vinoq; sepultā. Dēdalū aut̄ subtilissimū archi-  
tectū ac fabrum lignariū fuisse: vt qui labyrinthū in creta & lignea  
vaccā struxit: vela & antennas atq; alia multa inuenit: oēs sciunt:  
quocirca fabri dēdali vocātur vt dēdala cyrce apud maronem &  
dēdala tellus apud lucretiū. Nox erat. describit aduentū christi ad  
virginē consolandā. Ordo est. Nox erat: & pisces nitidi. i. resplen-  
dentes qui signū coeleste faciunt: ducebāt cum ioue. i. cum illo pla-  
neta: vestigia stellata. i. stellis ornata: per mediū axem coeli. i. iam  
mediū erat noctis: & christus maximus regnator olympi ætherei:  
id est coelstis: cū iupiter in terrestri solū regnauerit labitur: id est  
(tractū enim est a nauibus quę stipātur: dum rimæ stupis arcētur)  
magno agmine coelicolū pro ccelicolaꝝ. & trāsit per cornua tauri